
1 C"'/J/i /(1; C 
D,.iV!)...,1 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

KNOKKE-HEIST (HEIST) : Kursaalstraat nr. 55; zeevisserijschool 
"De Golfbreker". Bescherming als monument en de 
onmiddellijke omgeving als dorpsgezicht. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd door het 
decreet van 22 februari 1995; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, par. 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 30 maart 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 1 juni 
1995; 

Artikel 1. 
het decreet 
22 februari 

BESLUIT : 

- wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen 
van 3 maart 1976, gewijzigd door het decreet 
1995, 

van 
van 

. / .. 



2. 

- als monument : 

het voormalige herenhuis, thans Zeevisserijschool "De Golf
breker", gelegen te Knokke-Heist (Heist), Kursaalstraat 
nr. 55; 
bekend ten kadaster Knokke-Heist 6e afdeling (Heist 2e 
afdeling), sectie H, enig blad, perceelnr. 736d (deel); 

omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
in casu de architectuur-historische, en sociaal-culturele 
waarde. Het betreft een fraai en gaaf bewaard herenhuis in 
eclectische sti jl van kort na de Eerste Wereldoorlog (1921). 
De architectuur-historische waarde ligt onder meer ook vervat 
in het verzorgde eclectische interieur, dat representatief is 
voor de levensstijl van de toenmalige burgerij. 

- als dorpsgezicht 

de onmiddellijke omgeving van het vermelde voormalige heren
huis zoals afgebakend op bijgaand plan, 
gelegen te Knokke-Heist (Heist), Kursaalstraat nr. 55, 
bekend ten kadaster : Knokke-Heist 6e afdeling (Heist 2e 
afdeling), sectie H, enig blad, perceelnr. 736d (deel); 

omwille van het algemeen belang gevormd door de sociaal-cultu
rele waarde. Het betreft de tuin aangelegd in functie van het 
herenhuis en bijdragend tot de "kasteelallures" ervan; tuin
muur en toegangshekken zijn georiënteerd op de voorgevel. Het 
geheel herenhuis-tuin vormt als het ware een verademing te 
midden van een verstedelijkt gebieden is bovendien beeldbepa
lend vanuit de Stadhuisstraat. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

de beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads-
en dorpsgezichten. 

Brussel, 1 8 OKT. 1995 

Vlaams mi an Cultuur, Gezin en Welzijn, 

L. MARTENS. 


